令和２年第９回八街市教育委員会定例会議事日程

令和 ２年 ９月２３日（水）

午後 １時３０分 団体研修室

定 例 会

第１ 教育長開会宣言

第２ 議事録署名人の指定

第３ 教育長報告

第４ 議 題

(１) 前回議事録の承認について

（２）報告事項

第１号報告 教育委員会委員の任命について

第２号報告 八街市立小中学校 GIGAスクール構想タブレット型 PC端末
購入に係る契約の締結について

第５ そ の 他

（１）各課等からの伝達事項

1

八街市教育委員会議事録

令和２年第９回定例会

期 日 令和２年９月２３日（水）

開会 午後 １時２５分

閉会 午後 １時４５分

場 所 団体研修室

教育長及び 教 育 長 加曽利 佳 信

出 席 委 員 教育長職務代理者 山 田 良 子

委 員 並 木 光 男

委 員 大 西 昭

委 員 本 田 純 子

出 席 職 員 教 育 次 長 関 貴美代

教 育 総 務 課 長 井 口 安 弘

学 校 教 育 課 長 鈴 木 浩 明

社 会 教 育 課 長 兼 中 央 公 民 館 長 兼 郷 土 資 料 館 長 小 川 正 一

ｽﾎﾟｰﾂ振興課長兼ｽﾎﾟｰﾂﾌﾟﾗｻﾞ所長 秋 葉 忠 久

図 書 館 長 中 澤 ゆかり

学校給食センター所長 加 藤 房 美

教育総務課副主幹（事務局） 宮 澤 美知子

2

１．教育長開会宣言

○教育長

ただいまから、令和２年第９回八街市教育委員会定例会議を開会します。

本日の出席委員は全員です。

本日の日程は、お手元に配付のとおりです。

２．議事録署名人の指定

○教育長

議事録署名人に山田委員と並木委員を指定します。

３．教育長報告

○教育次長

８月２８日から９月２２日までの教育長が出席した主な行事についてご報告

いたします。資料の１ページをご覧ください。

８月３１日 八街市議会議場にて、本会議（令和２年９月議会開会）に出席

しました。

今回提出された案件は、諮問１件議案１３件で、一般質問は１０名の議員か

ら通告がありました。

９月４日、８日、９日 八街市議会議場にて、本会議（一般質問）に出席し

ました。

教育委員会関係の質問では、「少人数学級の実施について」や、「学校が開

校されての状況」、「幼稚園小中学校の防災教育について」など、３名の議員

から質問がありました。

９月１６日、教育センターにて 文教福祉常任委員による教育センターの視

察に同行しました。お手元にその際お配りした資料を配付いたしました。

同日、特別会議室にて 第１９回八街市新型コロナウイルス感染症対策本部

会議に出席しました。

９月１８日、特別会議室にて 第２０回八街市新型コロナウイルス感染症対

策本部会議に出席しました。

９月１９日、中央公民館にて 未来への扉を開こうに出席いたしました。

これは、中学生を対象とした通信制高校への進路相談会で、参加校は、１９校

参加者は６４名でした。

その他の行事につきましては、書面をもって報告させていただきます。

以上です。

3

４．議題

（１）前回議事録の承認について

○教育長

続いて、議事録の承認についてお諮りいたします。

８月１９日に開催しました教育委員会臨時会と、８月２７日に開催しました

第８回教育委員会定例会の議事録の写しをお手元にお配りしてありますが、よ

ろしければ承認したいと思います。 ご異議ありませんか。

＜異議なし＞

ご異議なしと認めますので、当該議事録を承認いたします。

（２）報告事項

○教育長

・第１号報告 教育委員会委員の任命について、事務局の報告をお願いします。

○教育総務課長

第１号報告 教育委員会委員の任命についてご報告いたします。

資料の２ページをご覧ください。

教育委員会委員、大西 昭氏が、令和２年９月３０日をもって任期満了とな

るにあたり、８月３１日の八街市議会臨時会議において、新たに、吉田昌弘氏

が八街市長より任命されたことをご報告いたします。

なお、任期ついては、令和２年１０月１日から令和６年９月３０日までです。

○教育長

ただいまの事務局の報告に対し、ご質問等のある委員は、発言願います。

＜質疑等なし＞

・第２号報告 八街市立小中学校 GIGA スクール構想タブレット型 PC 端末の
購入に係る契約の締結について、事務局の報告をお願いします。

○教育総務課長

・第２号報告についてご説明いたします。資料の３ページをご覧ください。

八街市立小中学校全１３校に４ ,３３４台のタブレット型 PC 端末を配備するた
め、この購入契約案件を一般競争入札に付したところ、東日本電信電話株式会

社が、３８８，１８２，３５５円で落札いたしました。この入札を受け、８月

２６日に仮契約をしましたのでご報告します。

本契約につきましては、議会に承認を求めているところです。

○教育長

ただいまの事務局の報告に対し、ご質問等のある委員は、発言願います。

4

＜質疑等なし＞

質疑がなければ、本日の議題については終了といたします。

５．その他

（１）各課等からの伝達事項

以上で、本日の日程は、すべて終了しました。

閉会します。

5

（別紙）

教育長報告

令和２年８月２８日～９月２２日

日付 曜日 時 間 場 所 内 容

8/2８ 金 9:１0 特別会議室 一般質問答弁書市長打合せ

8/31 月 10:00 八街市議会議場 本会議（令和２年９月議会開会）

９/１ 火 1４:00 八街中学校 第５回八街市小中学校長研修会

９/２ 水 1５:00 大会議室 第２回長欠担当者会議

９/４ 金 10:00 八街市議会議場 本会議（一般質問）

9/7 月 9:10 特別会議室 庁議

〃 〃 15:00 教育長室 園長会議

9/8 火 10:00 八街市議会議場 本会議（一般質問）

9/9 水 10:00 八街市議会議場 本会議（一般質問）

9/10 木 10:00 特別会議室 八街市国土強靱化地域計画策定委員会

9/11 水 10:00 八街市議会議場 本会議（議案質疑）

9/16 水 9:00 教育センター 教育センター視察(文教福祉常任委員会委員)

〃 〃 1６:00 特別会議室 第19回八街市新型コロナウイルス感染症対策会議

9/18 金 9:10 第１会議室 部課長会議

〃 〃 1５:00 八街中学校 教頭会

9/19 土 13:30 中央公民館 未来への扉を開こう

6